
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Approvazione  Rimodulazione  quadro  economico  post  gara  -  Lavori  di 
manutenzione del Mercato Generale Ortofrutticolo di  C/da Fanello a Vittoria (RG)” 
CUP:  G59J21009800002 –  CIG: B46B0476E3;

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 203 DEL 11.04.2025

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto F.D. Geom. Antonino Gambuzza, quale Responsabile Unico del Progetto: 

 VISTO il DDG n. 1062 del 12/07/2024 con la quale il D.G. del DRT ha identificato, fra il  
personale interno all’Ufficio, il nominativo del Responsabile Unico del Progetto;

 VISTA  la Decisione a contrarre del  Dirigente Capo del  Servizio Regionale del Genio 
Civile di Ragusa, n. 689 del 28/10/2024;

 PRESO ATTO: 

-  che  la  procedura  di  aggiudicazione  è  stata  espletata  secondo  quanto  previsto 
dall’art.  50 comma 1 lettera d) del D. Lgs n. 36/2023, individuando quale criterio di 
aggiudicazione quello del prezzo più basso ex art. 108 D.lgs. 36/2023; 

RILEVATO che successivamente all’apertura delle offerte economiche presentate dagli 
O.E.  il  Seggio di  gara ha formulato proposta di  aggiudicazione dei  lavori  come di 
seguito  indicato:  M.G.M.  COSTRUZIONI  S.R.L. (P.  IVA:  01359240882)  con sede in  VIA 
CARLO IURATO, 108 97100 RAGUSA (RG) che ha offerto un ribasso sull'importo a base 
di gara del 40,132%; 

RITENUTO doversi procedere alla approvazione e pubblicazione dei suddetti Verbali e 
conseguentemente formulare proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore 
Economico sopra indicato; 

VISTO il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) posto a base di gara come desunto dal 
progetto esecutivo approvato e verificato:

QUADRO ECONOMICO PRELIMINARE

A LAVORI

A.1 LAVORI A BASE D'ASTA € 2.945.050,61 € 2.945.050,61

A.2 COSTO DELLA MANODOPERA € 520.041,30

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€ 132.653,69

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA

€ 2.812.396,92

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. sull'importo complessivo lavori (10%) € 294.505,06

B.2 Contributo ANAC € 600,00

B.3

Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 comma 3 figure tecniche 
interne  all'Amministrazione  (  80%  del  2%  dell'importo 
lavori)

€ 58.901,01

B.4 Collaudo tecnico amministrativo € 10.828,14

B.5 Indagini geognostiche iva c.sa € 29.413,65

B.6 Oneri  di  conferimento  in  discarica  materiale  di  risulta 
compreso test di cessione, trasporto ed iva compresa, il 
cui pagamento verrà anticipato dall'impresa esecutrice, 
da  rimborsarsi  previa  approvazione  della  stazione 
appaltante

€ 195.467,04

B.7 Indagini di laboratorio per la caratterizzazione dei rifiuti € 1.000,00

B.8 Copertura assicurativa dei rischi del personale (art. 2 
comma 4, D.lgs 36/2023

€ 5.000,00

B.9 Spese di carattere strumentale e sopralluoghi (art.41 
c.11 bis, D.lgs 36/2023

€ 10.000,00

B.10 Spese tecniche compreso Iva e Cassa € 96.178,76

B.11 Spese produzione progetto € 1.000,00

B.12 Spese Commissione di Gara € 8.000,00

B.13 Spese pubblicità € 4.000,00

B.14 Imprevisti e arrotondamenti € 226.404,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 941.297,76 € 941.297,76

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 3.886.348,37

Premesso quanto sopra il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.), a seguito dell’esito gara 
è il seguente:

1. QUADRO ECONOMICO POST GARA

A LAVORI

A.1 Importo dei lavori € 2.945.050,61

A.2 Costo della manodopera € 520.041,30

A.3 Oneri di sicurezza € 132.653,69

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 2.812.396,92

A.4 A detrarre RIBASSO OFFERTO 40,132% € 1.128.671,13

A.5 Importo Lavori Netti Compresi i Costi Della Manodopera € 1.683.725,79

A.6 SOMMANO ONERI PER SICUREZZA € 132.653,69

A.7
Importo Lavori al Netto Ribasso + Oneri Per La 
Sicurezza

€ 1.816.379,48 € 1.816.379,48

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. sull’importo complessivo dei lavori (10%) € 181.637,95

B.2 Contributo ANAC € 600,00

B.3
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. 
(Art.45 comma 2 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei 
lavori)

€ 58.901,01

B.4 Collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera € 10.828,14

B.5 Indagini geognostiche Iva compresa € 29.413,65

B.6

Oneri  conferimento  in  discarica  materiale  di  risulta 
compreso test di cessione, trasporto ed IVA compre-
sa, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa ese-
cutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Sta-
zione Appaltante.

€ 195.467,04

B.7 Indagini di laboratorio per la caratterizzazione dei rifiuti € 1.000,00

B.8 Copertura assicurativa dei rischi del personale (Art. 
2, comma 4, D.Lgs. 36/2023).

€ 5.000,00

B.9 Spese carattere strumentale e sopralluoghi (art. 41, 
c.11 bis D.Lgs 36/2023)

€ 10.000,00

B.10 Spese tecniche compreso IVA e CASSA € 96.178,76

B.11 Spese produzione progetto € 1.000,00

B.12 Spese commissione di gara € 8.000,00

B.13 Spese pubblicità € 4.000,00

B.14 Imprevisti e arrotondamenti € 226.404,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE € 828.430,65 € 828.430,65

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 2.644.810,13

Il sottoscritto R.U.P. all’esito della procedura di affidamento:

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

 approvare il Q.T.E. definitivo post gara come sopra riportato.

 Ragusa, 11.04.2025                                                                

                                                                                                               IL R.U.P.                        
                                                                                                                            Antonino Gambuzza


DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa

 Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 11.04.2025;

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


 Ritenuto  di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo 
ipotesi di motivato assenso;

 Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto:

DETERMINA

 di approvare la superiore Proposta di aggiudicazione del RUP relativa all’appalto 
dei  lavori  in  epigrafe  al  seguente  operatore  economico:  M.G.M.  COSTRUZIONI 
S.R.L. (P. IVA: 01359240882) con sede in VIA CARLO IURATO, 108 97100 RAGUSA (RG) 
che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -40,132% sull’importo 
originariamente posto a base d’asta, determinando un importo contrattuale di € 
1.816.379,48 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA;

 di approvare il Q.T.E. post gara,  come sopra riportato;

 ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come sostituito 
dall'art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente Determina che annulla 
e sostituisce la Determina n. 128 del 06.03.2025, sarà pubblicata per esteso nel sito 
internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione

Ragusa, 11.04.2025                                                               
                                                                                           L’INGEGNERE CAPO
                                                                                                                   Salvatore Caruso

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it

		2025-04-11T11:44:59+0200
	Antonino Gambuzza


		2025-04-11T12:01:20+0200




